ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura Municipal de Saquarema

Departamento de Licitações e Contratos

Ata de divulgação do resultado de habilitação.

Aos dez dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, às 10:00 horas à

Rua Coronel Madureira, nº 77, Centro, Saquarema, reuniu-se a Comissão de Licitação

sob a Presidência da Senhora Presidente Substituta Jaqueline Gouveia da Silva,

estando presentes os demais membros Ricardo Sodré Aguiar,  Flavio Fernandes José

da Silva e Guilherme Vinicius e Castro da Silveira,  nomeados através da Portaria nº

270 de 20 de março de 2019, para análise da documentação de habilitação das

empresas participantes da licitação na modalidade Tomada de Preços nº 007/2019

do tipo menor preço global, onde será classificada a proposta que apresentar menor

valor global, contratação de empresa de serviços de engenharia, com fornecimento de

material  e mão de obra, para construção da nova Escola Municipal Madressilva, no

Bairro de Madressilva – Saquarema/RJ, junto ao Processo Administrativo nº

1719/2019. Em continuidade ao certame, dados 15 (quinze) minutos de tolerância

compareceu a seguinte empresa: 1) OLIMPICA DOS LAGOS EMPREENDIMENTO

COMERCIAL LTDA EPP, 2) AMRX ENGENHARIA LTDA EPP, 3) GLOBOTEC

CONTRUCOES E SERVICOS LTDA, 4) RT-LEA LOCACAO DE EQUIPAMENTOS E

ANDAIMES LTDA-EPP e 5) CONSTRUBEM EMPREITADA LTDA – ME. A empresa

CONSTRUBEM EMPREITADA LTDA – ME apresentou novo credenciamento,

passando a ser representada pelo Sr. Marcos Vinícius Santos Vilhena. Logo que

iniciada a sessão foi apresentado o resultado da análise técnica da Secretaria

Municipal de Obras e Urbanismo e análise documental pela CPL, que teve como

resultado a HABILITAÇÃO das empresas AMRX ENGENHARIA LTDA EPP e

OLIMPICA DOS LAGOS EMPREENDIMENTO COMERCIAL LTDA EPP. As empresas

GLOBOTEC CONTRUCOES E SERVICOS LTDA, RT-LEA LOCACAO DE

EQUIPAMENTOS E ANDAIMES LTDA-EPP e CONSTRUBEM EMPREITADA LTDA –

ME foram INABILITADAS pela análise técnica da Secretaria de Obras e Urbanismo e

não poderá prosseguir com sua participação no certame. Em prosseguimento foi

entregue cópias reprográficas do parecer técnico da Secretaria Municipal de Obras e

Urbanismo e cópia reprográfica da ata da análise documental da CPL, aos

representantes das empresas presentes. Se manifestaram os representantes das

empresas GLOBOTEC CONTRUCOES E SERVICOS LTDA, RT-LEA LOCACAO DE

EQUIPAMENTOS E ANDAIMES LTDA-EPP e CONSTRUBEM EMPREITADA LTDA –

ME quanto à intenção de interpor recurso em face de suas respectivas inabilitações.

Desta forma, fica suspenso o certame, sendo adiado para o dia 29/04/2019 (vinte e

nove de abril de dois mil e dezenove) às 14:00 hora e concedido o prazo legal para

apresentação das razões de recursos das empresas supracitadas. Não havendo mais

nada a acrescentar foi encerrada a sessão às 10:45 horas, da qual eu, Guilherme

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Prefeitura Municipal de Saquarema

Departamento de Licitações e Contratos

Vinícius e Castro Silva da Silveira, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e

pelos demais.

Jaqueline Gouveia da Silva

 Presidente Substituta da Comissão Permanente de Licitação

               Ricardo Sodré Aguiar                                       Guilherme Vinicius e Castro Silva da Silveira

Flavio Fernandes José da Silva

 PROPONENTES:

OLIMPICA DOS LAGOS EMPREENDIMENTO COMERCIAL LTDA EPP

AMRX ENGENHARIA LTDA EPP

GLOBOTEC CONTRUCOES E SERVICOS LTDA

RT-LEA LOCACAO DE EQUIPAMENTOS E ANDAIMES LTDA-EPP

CONSTRUBEM EMPREITADA LTDA – ME